
 

 

 
COMUNE DI CABIATE 

PROVINCIA DI COMO 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Area Economico Finanziaria ed Informatica  

 
 N. 14  

  del  
03/02/2026  

 

 
 

Responsabile dell’Area: Salerno Antonio / InfoCamere S.C.p.A.  
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA, EX 
ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 PER N. 1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA 
LOCALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI DA ASSEGNARE ALL’AREA 
POLIZIA LOCALE   

 
 
- VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
    dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

 
 
- VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Antonio Salerno e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA, EX 

ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 PER N. 1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA 
LOCALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI DA ASSEGNARE ALL’AREA 
POLIZIA LOCALE   

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Area Economico Finanziaria ed Informatica 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 09 in data 23/12/2025 con il quale il sottoscritto, è stato 
nominato titolare delle funzioni di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi delle 
vigenti disposizioni normative, contrattuali e regolamentari  

 
 
Richiamate: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, contenente la sezione 3 
“Organizzazione e capitale umano” – sottosezione di programmazione “Piano triennale dei 
fabbisogni del personale”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31/01/2025, con la quale è stato aggiornato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 relativamente alla 
sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” – sottosezione di programmazione “Piano 
triennale dei fabbisogni del personale”, nel quale si prevede, per l’annualità 2026, 
l’assunzione di n. 1 Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori. 

 

Visto l’art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che disciplina il passaggio diretto di personale fra 
amministrazioni pubbliche diverse, in particolare il comma 1, che prevede che “le amministrazioni, 
fissando preventivamente i criteri di scelta, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo 
pari ad almeno trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire 
attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazioni dei requisiti da 
possedere”; 

Rilevato che il Piano occupazionale per l’anno 2026 prevede di dare avvio alla procedura di 
reclutamento di personale per la copertura di n. 1 posto di Agente di Polizia locale (ex Cat. C), Area 
istruttori, a tempo pieno e indeterminato, da destinare all’Area vigilanza, mediante attivazione delle 
procedure di mobilità di cui al comma 1 dell’art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;  

Atteso che in data 30/12/2025 prot. n. 10283/2025 è stata inviata informativa, ai sensi dell’art. 34-
bis, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 a Polis Lombardia e al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
in merito all’avvio delle procedure di reclutamento del personale che si intendono attivare; 

Dato atto che Polis Lombardia con comunicazione in data 31/12/2025, registrata al protocollo 
generale dell’Ente al n. 10352/2025 del 31/12/2025, ha espresso il proprio nulla osta all’avvio delle 
procedure di reclutamento del personale richiesto, attestando che nell’elenco del personale in 
disponibilità, tenuto ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, non risultano soggetti aventi 
requisiti compatibili con il profilo richiesto; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Antonio Salerno e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Dato altresì atto che Il Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs. n° 
165/2001 ad oggi  non ha effettuato alcuna comunicazione all’Ente e pertanto si deve ritenere 
conclusa la procedura di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. n° 165/2001; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’indizione della procedura selettiva per la copertura del 
posto di Agente di Polizia locale; 

Visto l’avviso di mobilità esterna volontaria predisposto e allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

Tutto ciò premesso e considerato;  

VISTI: 

� il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
� il vigente Statuto comunale; 
� il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
� il regolamento comunale di contabilità; 
� l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, in materia di disciplina del “Passaggio diretto del 

personale tra Amministrazioni diverse”, come modificato dall'art. 3, comma 7-bis, legge n. 
113 del 2021; 

� il D.Lgs. 198/2006 (Codice delle pari opportunità tra uomo e donna), aggiornato con le 
modifiche, da ultimo, apportate dalla Legge 5 novembre 2021, n. 162; 

Attesa la propria competenza in materia, 

DETERMINA 

1) Per i motivi citati in premessa, di indire la seguente procedura di selezione: “MOBILITÀ 
ESTERNA VOLONTARIA, EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 PER N. 1 POSTO DI 
AGENTE DI POLIZIA LOCALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI DA ASSEGNARE 
ALL’AREA POLIZIA LOCALE”; 

2) di approvare a tale scopo lo schema di avviso esplorativo di mobilità ex art. 30 del D.Lgs. n. 
165/2001 per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 Agente di polizia locale - Area 
degli istruttori, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

3) di dare atto che l’avviso di sarà pubblicato sul portale del reclutamento “InPA” per 30 giorni che 
dalla data di dette pubblicazioni decorreranno i termini per la presentazione delle domande, all’Albo 
Pretorio on line e sul sito internet istituzionale del Comune di Cabiate, nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di concorso”, con possibilità di scaricarlo ed 
acquisirne il contenuto sino alla scadenza del termine perentorio per la presentazione delle 
domande; 

4) di riservarsi l’adozione degli ulteriori e successivi provvedimenti relativi all’effettuazione della 
procedura di mobilità in questione; 

5) di dare atto che questa Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione del 
candidato che risulterà idoneo, tenuto conto di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge, 
di sopravvenute cause ostative o di diversa valutazione di interesse dell’Ente. 

 

 
  
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Antonio Salerno e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 si esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
Lì, 03/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
(03/02/2026)  

Firmato digitalmente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Antonio Salerno e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
COMUNE DI CABIATE 

PROVINCIA DI COMO 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Area Economico Finanziaria ed Informatica  

 
 N. 14  

  del  
03/02/2026  

 

    
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA, EX 

ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 PER N. 1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA 
LOCALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI DA ASSEGNARE ALL’AREA 
POLIZIA LOCALE   
 

 
 

AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
 
 

Ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 si rilascia parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria. 
 
Impegni: 
 
N. Importo 
 
 
Lì, 03/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO – FINANZIARIA 
Salerno Antonio / InfoCamere S.C.p.A.  

Firmato digitalmente 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Antonio Salerno e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
COMUNE DI CABIATE 

PROVINCIA DI COMO 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
Area Economico Finanziaria ed Informatica  

 
 N. 14  

  del  
03/02/2026  

 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA, EX 

ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 PER N. 1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA 
LOCALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI DA ASSEGNARE ALL’AREA 
POLIZIA LOCALE   

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che questa Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il giorno 

03/02/2026,  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni. 

 
 

Il Responsabile dell'Area  
Salerno Antonio / InfoCamere S.C.p.A.  

Firmato digitalmente 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Antonio Salerno e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 

1 

Comune di Cabiate (CO) 

Via Achille Grandi, 1 - 22060 

AVVISO DI MOBILITÀ ESTERNA VOLONTARIA, EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 

PER N. 1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE – AREA DEGLI ISTRUTTORI DA 

ASSEGNARE ALL’AREA POLIZIA LOCALE  

 

  

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA ED INFORMATICA 

 

 

Vista la programmazione del fabbisogno di personale, triennio 2025/2027, definita nella Sez. 3 

Organizzazione e capitale umano del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2025 e successivamente 

modificato con deliberazione n. 85 del 30/12/2025 nel quale si prevede, nell’annualità 2026, 

l’assunzione di n. 1 Agente di Polizia Locale - Area degli Istruttori; 

 

In esecuzione della propria determinazione n. ____ del ____ ad oggetto: “Approvazione avviso di 

mobilità ex art. 30 del D. Lgs. 165/2001 per la copertura di n. 1 posto di Agente di Polizia Locale  – 

Area degli Istruttori - a tempo pieno ed indeterminato per l’Area Polizia Locale”  

 

RENDE NOTO 

 

che il Comune di Cabiate (CO) intende provvedere, mediante ricorso alla mobilità volontaria, ai 

sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001, s.m.i., alla copertura di n. 1 posto a tempo 

pieno e indeterminato di Agente di Polizia Locale – Area degli Istruttori - del CCNL del comparto 

funzioni locali, da assegnare all’Area Polizia Locale. 

Nella scheda allegata è riportata una descrizione più dettagliata delle posizioni da ricoprire (job 

description). 

Il presente avviso ha carattere esplorativo e non impegna in alcun modo il Comune di Cabiate che 

potrà anche decidere di non procedere alla mobilità sia nel caso in cui nessuno dei candidati sia 

ritenuto idoneo sia per motivi di interesse pubblico o per espressa previsione o impedimento 

normativo.  

Ai sensi del D.Lgs. 198/2006 e dell’art. 57 del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165, la procedura si svolgerà nel 

rispetto delle pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro. 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

Alla selezione possono partecipare i dipendenti di ruolo delle Amministrazioni Pubbliche di cui 

all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 che risultino in possesso dei seguenti requisiti alla data di 

scadenza del bando:  

− essere in servizio a tempo indeterminato con inquadramento nell’Area degli Istruttori, con profilo 

professionale di “Agente di Polizia Locale”, presso una Pubblica Amministrazione del comparto 

Regione ed Autonomie Locali;  
- di avere superato il corso obbligatorio per Agenti di Polizia Locale; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 

2 

Comune di Cabiate (CO) 

Via Achille Grandi, 1 - 22060 

− essere in possesso della patente di guida di tipo B se rilasciata anteriormente al 26/04/1988 oppure 

se rilasciata in data posteriore patente di categoria A + B al fine di poter guidare i motocicli 

dell’Ente;  

− possedere uno dei seguenti titoli di studio: diploma di scuola secondaria superiore rilasciato da 

istituti riconosciuti a norma dell’ordinamento scolastico dello Stato o titolo superiore che ne assorba 

le competenze. 

− aver superato positivamente il periodo di prova;   

− non aver riportato condanne penali che impediscano l’esecuzione della prestazione lavorativa 

presso la Pubblica Amministrazione (interdizione temporanea dai pubblici uffici ai sensi del 

C.P.);  

− non avere riportato sanzioni disciplinari negli ultimi due anni precedenti il presente avviso e di 

non avere procedimenti disciplinari in corso; 

− avere conoscenza dell’uso degli strumenti informatici;  

- avere conoscenza della lingua inglese; 

− essere in possesso dell’idoneità psicofisica all’espletamento delle mansioni da svolgere senza  

   limitazioni per attività da svolgere sia all’interno che all’esterno degli Uffici; 

 

I requisiti sopra elencati dovranno essere perentoriamente posseduti alla data di scadenza del bando, 

pena l’inammissibilità della domanda.  

 

DOMANDA DI AMMISSIONE: TERMINI E MODALITÀ 

 

La domanda di partecipazione alla procedura di mobilità dovrà essere redatta e presentata 

esclusivamente in forma digitale, utilizzando il portale unico del reclutamento, entro e non oltre il 

termine di 30 giorni dalla pubblicazione del presente avviso. 

 

Per redigere la domanda di partecipazione occorre accedere al link del portale unico di reclutamento 

e seguire la procedura guidata: https://www.inpa.gov.it cercando nella banca dati  

 

La domanda di partecipazione presentata con modalità telematica ha valore di dichiarazione 

sostitutiva di certificazione ai sensi dell'articolo 46 del decreto del Presidente della Repubblica n. 

445 del 2000. Per la partecipazione alla selezione il candidato deve essere in possesso di un 

indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) a lui intestato o di altro domicilio digitale al quale 

intende ricevere le comunicazioni relative alla presente selezione e registrarsi nel portale unico del 

reclutamento attraverso il Sistema pubblico di identità digitale (SPID), la Carta d’Identità 

Elettronica (CIE), Carta Nazionale dei Servizi (CNS) o altro sistema di identificazione di cui 

all'articolo 64, commi 2-quater e 2-nonies, del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

Nella domanda di partecipazione dovranno essere specificati i requisiti di ammissione 

riportati nel presente avviso, generali e specifici per il profilo.  

 

I candidati devono specificare, per ogni comunicazione inerente il presente avviso, un recapito 

telefonico o un indirizzo e-mail. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 

3 

Comune di Cabiate (CO) 

Via Achille Grandi, 1 - 22060 

Tutti i documenti dovranno essere allegati in formato digitale (estensione.pdf) utilizzando i campi 

presenti nella domanda di iscrizione (Candidatura) nella sezione “Allegati”. 

 

Verranno prese in considerazione dall’Amministrazione solo le candidature compilate ed “inviate” 

nella procedura online. Le candidature compilate solo parzialmente e non “inviate” non 

saranno ritenute valide ai fini dell’ammissione.  

 

L’Amministrazione, ai sensi del D.P.R.445/2000, in qualsiasi momento, ogni qual volta ritenuto 

opportuno nel corso del procedimento, si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli, anche a 

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni citate, rese dai/dalle candidati/e. Qualora dal controllo 

emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il/la candidato/a decade dai benefici 

eventualmente conseguenti al provvedimento/atto emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera, oltre alle sanzioni penali previste dalle vigenti leggi in materia. 

 

Non saranno presi in considerazione le domande, i documenti ed i titoli presentati successivamente 

al termine per la presentazione delle domande.  

 

Al fine della procedura di cui trattasi non saranno oggetto di esame e di valutazione le eventuali 

domande di trasferimento già pervenute al Comune di Cabiate prima della pubblicazione del 

presente bando, anche se inerenti il profilo e la professionalità richiesti; pertanto coloro che hanno 

già presentato domanda di mobilità verso questo Ente, anche in relazione a procedure già 

chiuse, se ancora interessati, dovranno ripresentare detta domanda con le modalità sopra 

esposte. 

 

  

L’unico canale di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione è quello 

indicato nel presente avviso.  

 

 

Alla domanda di ammissione, il candidato deve allegare, pena l’esclusione, in conformità alle 

prescrizioni contenute nell’avviso: 

 

- dettagliato curriculum formativo-professionale, redatto in carta semplice, datato e 

sottoscritto; 

- nulla osta preventivo dell’Amministrazione di appartenenza solo se obbligatorio in base 

alla normativa vigente. 

 

Nella domanda i candidati consapevoli che in caso di dichiarazioni false o mendaci verranno 

applicate le sanzioni previste dal D.P.R. 445/2000, devono dichiarare:  

❑ cognome e nome  

❑ data ed il luogo di nascita 

❑ residenza 

❑ numero telefonico e/o di cellulare 

❑ codice fiscale 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 

4 

Comune di Cabiate (CO) 

Via Achille Grandi, 1 - 22060 

❑ Amministrazione di provenienza Pubblica Amministrazione di cui all’art. 1, comma 2, del 

D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. del comparto Funzioni Locali. 

❑ Inquadramento – data di assunzione e profilo professionale di Agente di Polizia Locale, 

inquadrati nell’Area degli Istruttori - CCNL Funzioni Locali 
❑ di avere superato il corso obbligatorio per Agenti di Polizia Locale; 

❑ di essere in possesso della patente di guida di tipo B se rilasciata anteriormente al 

26/04/1988 oppure se rilasciata in data posteriore patente di categoria A + B al fine di poter 

guidare i motocicli dell’Ente 

❑ di non aver riportato sanzioni disciplinari nei due anni precedenti la data di scadenza del 

presente avviso e di non avere in corso procedimenti disciplinari 

❑ di non aver riportato condanne penali e non avere procedimento penali in corso 

❑ di essere fisicamente idoneo all’impiego 

❑ di aver superato positivamente il periodo di prova; 

❑ di avere pieno godimento dei diritti politici; 

❑ titolo di studio posseduto 

❑ di avere conoscenze base dell’uso degli strumenti informatici 

❑ di avere conoscenza di base della lingua inglese  

❑ eventuale servizio prestato presso altre pubbliche amministrazioni (non del comparto enti 

locali) 

❑ titoli preferenziali 

❑ indirizzo di posta elettronica al quale inviare tutte le comunicazioni inerenti il presente 

bando;  

 

 

TRATTAMENTO ECONOMICO 

 

La struttura della retribuzione si compone di trattamento fondamentale e trattamento accessorio ed è 

regolamentata dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro in vigore e dalle successive 

modificazioni.  

 

Ai sensi dell’articolo 30 comma 2-quinquies del D.Lgs. 165/2001, a seguito dell'iscrizione nel ruolo 

dell'amministrazione di destinazione, al dipendente trasferito per mobilità si applica esclusivamente 

il trattamento giuridico ed economico, compreso quello accessorio, previsto nei contratti collettivi 

vigenti nel comparto della stessa amministrazione.  

 

In base al vigente CCNL (CCNL del personale del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-

2021), la retribuzione mensile lorda per il personale dell’area degli istruttori a tempo pieno è la 

seguente:  

 

Retribuzione tabellare                       € 1.782,74 per 13 mensilità  

Indennità di comparto                       €      45,80  

Indennità di Vigilanza/PS                 €.    109.24 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 

5 

Comune di Cabiate (CO) 

Via Achille Grandi, 1 - 22060 

L’indennità di vacanza contrattuale e l’eventuale differenziale stipendiale saranno riconosciute in 

base alla posizione economica ricoperta.  

 

Gli emolumenti sono soggetti alle ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali, secondo le 

disposizioni di legge. 

 

AMMISIONE AL COLLOQUIO 

 

Saranno ammesse al colloquio le domande, pervenute nei termini prestabiliti, che presentano tutti i 

requisiti richiesti dal presente bando. Pena l’esclusione dalla procedura, tutti i predetti requisiti 

dovranno essere posseduti sia alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle 

domande di ammissione alla selezione stessa sia all’atto dell’eventuale definizione della mobilità. 

Il mancato possesso anche di un solo requisito previsto dal presente avviso preclude la possibilità di 

partecipare alla selezione pubblica. 

La data del colloquio sarà comunicata ai candidati mediante comunicazione sul sito istituzionale 

www.comune.cabiate.co.it Sez. bandi concorso.  

I candidati verranno convocati in ordine alfabetico e dovranno presentarsi, muniti di documento di 

riconoscimento, presso il Comune di Cabiate– Via Grandi,1,  La mancata presentazione al colloquio 

equivale a rinuncia alla procedura di mobilità.  

 

CRITERI DI SELEZIONE 

 

La selezione sarà effettuata da una Commissione all’uopo nominata mediante: 

 

1. valutazione del curriculum che tenga conto dell'attività specifica svolta presso l'Ente di 

provenienza, dei titoli di studio posseduti, dei corsi di perfezionamento e aggiornamento   e   

delle esperienze lavorative attinenti alla professionalità del dipendente in relazione al profilo 

professionale da ricoprire;  

2. colloquio selettivo volto ad approfondire gli elementi contenuti nel curriculum vitae, a   

valutare il ruolo effettivamente rivestito presso l'Ente di appartenenza e l'esperienza 

professionale complessiva maturata anche in relazione alle attività svolte nonché ad 

approfondire   gli aspetti motivazionali al trasferimento, al fine di valutare le capacità 

attitudinali e professionali dei candidati. 

 

Nella valutazione del colloquio si dovrà tenere conto dei seguenti elementi:  

- preparazione professionale;  

-  esperienza professionale maturata; 

- grado di autonomia nell'esecuzione del lavoro;  

- conoscenze di tecniche di lavoro o di procedure necessarie all'esecuzione del lavoro;  

-  motivazione al trasferimento;  

-  capacità di relazioni interpersonali.  

 

Per la valutazione sono a disposizione fino un massimo di 40 punti di cui: 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.cabiate.co.it/


 

 

 
 

6 

Comune di Cabiate (CO) 

Via Achille Grandi, 1 - 22060 

-  fino ad un massimo di 10 punti a seguito della valutazione dei titoli così articolata: 

- titoli di studio superiori al titolo richiesto per l’accesso alla selezione:   

       max 2 punti 

 

 

- titolo di servizio      max  4 punti  per servizio di ruolo e non di ruolo presso enti locali,  

con  

                                      punteggio come indicato: 

                                periodi di servizi 0,10 punti per ogni mese di effettivo     

                                servizio prestato o frazione superiore a gg. 15 

 

- titoli vari                  max 2 punti 

- curriculum               max 2 punti 

 

-  fino ad un massimo di 30 punti a seguito della valutazione del colloquio.   

 

Attraverso il colloquio individuale, saranno valutate dalla Commissione le attitudini e la 

propensione del candidato allo svolgimento dell’attività e dei compiti richiesti alla figura 

professionale oggetto del presente avviso. 

Il punteggio da attribuire al colloquio sarà suddiviso tra gli elementi di valutazione di seguito 

indicati: 

• possesso delle competenze specifiche previste nell’allegata scheda inerenti il posto da ricoprire 

(fino a punti 13); 

• possesso delle competenze trasversali previste nell’allegata scheda in relazione al posto da 

ricoprire (fino a punti 13); 

• motivazione della richiesta di trasferimento (fino a punti 4). 

 

Le valutazioni della Commissione sono insindacabili. 
 

Il colloquio si intende superato se il punteggio conseguito sarà complessivamente pari o superiore a 

21/30.  

 

L’Amministrazione Comunale si riserva la più ampia autonomia nella valutazione dei candidati e 

nella verifica della corrispondenza delle professionalità possedute con le caratteristiche del posto da 

ricoprire. Si riserva, inoltre, la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, sospendere o 

prorogare la mobilità di cui al presente bando.  

 

GRADUATORIA 

 

Ultimata la procedura selettiva, la Commissione selezionatrice formula la graduatoria di merito.  

In caso di parità di punteggio la preferenza in graduatoria è determinata dalla minore età.  

 

ASSUNZIONE DEL VINCITORE 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 
 

7 

Comune di Cabiate (CO) 

Via Achille Grandi, 1 - 22060 

Il trasferimento del candidato vincitore della procedura di mobilità è in ogni caso subordinato al 

rilascio del nullaosta definitivo da parte dell’Ente di appartenenza entro un termine compatibile con 

le esigenze organizzative del Comune di Cabiate, che si riserva la facoltà di non procedere 

all’assunzione stessa qualora i termini del trasferimento risultino incompatibili con le proprie 

esigenze.  

In caso di diniego da parte dell’Ente di provenienza o di rinuncia al trasferimento da parte del 

vincitore, l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere allo scorrimento della graduatoria.  

Il vincitore che non prenda servizio senza giustificato motivo entro il termine stabilito, decade dal 

diritto all’assunzione a meno che non chieda e ottenga, per giustificato motivo, una proroga al 

termine stabilito, la cui durata sarà fissata dall’Amministrazione, in relazione alle motivazioni 

addotte.  

L’assunzione avverrà con inquadramento nella categoria giuridica ed economica già posseduta 

nell’Ente di provenienza, con conservazione dell’anzianità di servizio e della progressione 

orizzontale eventualmente già acquisita.  

Il rapporto di lavoro costituito sarà regolato dal contratto individuale, secondo le disposizioni di 

legge ed il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali.  

Il presente avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale di Cabiate che si riserva 

di non dare corso all’assunzione in qualsiasi stato della procedura.  

Il presente avviso viene pubblicato per 30 giorni all’Albo Pretorio del Comune di Cabiate, sul 

Portale unico di reclutamento raggiungibile al link www.InPa.gov.it, sul sito sul sito del Comune di 

Cabiate all’indirizzo www.comune.cabiate.co.it e trasmesso ad almeno 20 enti per la pubblicazione 

presso rispettivi Albi Pretori. 

 

 

INFORMATIVA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 

I dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema di protezione dei dati 

personali con finalità di selezione dei componenti la commissione a cui si riferisce il presente 

bando, ai sensi dell’art. 6 par. 1 lett. b) del Regolamento UE 679/2016. 

I dati forniti dai candidati saranno comunicati al personale coinvolto nel procedimento per gli 

adempimenti di competenza. Gli stessi saranno trattati anche successivamente all’eventuale 

instaurazione del rapporto per le finalità inerenti la gestione del rapporto medesimo. Potranno essere 

trattati da soggetti pubblici e privati per attività strumentali alle finalità indicate. Saranno inoltre 

comunicati a soggetti pubblici per l’osservanza di obblighi di legge, sempre nel rispetto della 

normativa vigente in tema di protezione dei dati personali. Non è previsto il trasferimento di dati in 

un paese terzo. 

Il presente trattamento non contempla alcun processo decisionale automatizzato, compresa la 

profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 

pena l’esclusione dal procedimento di selezione.  

I dati saranno conservati per il tempo necessario a perseguire le finalità indicate e nel rispetto degli 

obblighi di legge correlati. 

Il candidato potrà far valere, in qualsiasi momento e ove possibile, i Suoi diritti, in particolare con 

riferimento al diritto di accesso ai Suoi dati personali, nonché al diritto di ottenerne la rettifica o la 

limitazione, l’aggiornamento e la cancellazione, nonché con riferimento al diritto di portabilità dei 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.inpa.gov.it/
http://www.comune.cabiate.co.it/


 

 

 
 

8 

Comune di Cabiate (CO) 

Via Achille Grandi, 1 - 22060 

dati e al diritto di opposizione al trattamento, salvo vi sia un motivo legittimo del Titolare del 

trattamento che prevalga sugli interessi dell’interessato, ovvero per l’accertamento, l’esercizio o la 

difesa di un diritto in sede giudiziaria. 

Il Titolare del trattamento dei dati è l’amministrazione che ha bandito il presente bando, a cui il 

candidato potrà rivolgersi per far valere i propri diritti. Potrà altresì contattare il Responsabile della 

protezione dei dati al seguente indirizzo di posta elettronica: dpo@comune.cabiate.co.it; 

Il candidato ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali 

qualora ne ravvisi la necessità. 

 

 

 

NORME FINALI 

 

L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di prorogare, sospendere o revocare il presente 

avviso per legittimi motivi in qualsiasi fase dell’iter procedurale, senza che i concorrenti possano 

vantare diritti.  

La partecipazione alla selezione comporta per i concorrenti l’accettazione incondizionata delle 

disposizioni del presente avviso di esperimento della procedura di mobilità volontaria esterna.  

Per ogni eventuale chiarimento e/o informazione gli aspiranti possono rivolgersi all’Ufficio 

Segreteria/ragioneria tel. 031/769318-321 con sede in Cabiate, Via Grandi 1, dal lunedì al venerdì 

dalle 9.00 alle 12.30;– indirizzo mail info@pec.comune.cabiate.co.it.  

L’avviso di mobilità potrà essere consultato e scaricato dal sito del Comune di Cabiate all’indirizzo 

www.comune.cabiate.co.it - Amministrazione trasparente – sezione bandi di concorso.  

Per quanto non previsto nel presente avviso si fa riferimento alle disposizioni di legge in vigore al 

momento dell’adozione del relativo provvedimento.  

 

 

 
Cabiate. 03/02/2026 

  

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  

ed Informatica 

Dott. Antonio Salerno 

 
 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità previste dal D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 03/02/2026 da Salerno Antonio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.comune.cabiate.co.it/

